
COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

ORIGINALE
AREA ECONOMICO FINANZIARIA - TRIBUTI

Oggetto:
Determina a contrarre. Affidamento del Servizio di tesoreria comunale.
Schema Bando di Gara per l'affidamento in concessione del servizio di
Tesoreria  CIG Z0833F0262.

 Cig: Z0833F0262

DETERMINAZIONE

N. 116   del 16-11-2021

N. Generale 495   del 16-11-2021

Il Responsabile dell'Area

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Maria Teresa
Purpura;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Maria Teresa Purpura, indicata
in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente;
- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Il Resp.le Area Finanziaria

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 495 del 16-11-2021 - Pag. 1

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it


 Maria Teresa Purpura
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 495 del 16-11-2021 - Pag. 2



AREA ECONOMICO FINANZIARIA - TRIBUTI

Preliminare n. 127 del 16-11-2021

Oggetto:
Determina a contrarre. Affidamento del Servizio di tesoreria comunale.
Schema Bando di Gara per l'affidamento in concessione del servizio di
Tesoreria  CIG Z0833F0262.

Il Responsabile del Procedimento

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO – FINANZIARIA

Richiamate:

-la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 21 del 28/07/2021 ad oggetto: Approvazione del Rendiconto
della gestione esercizio finanziario 2020;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 23 del 28/07/2021 ad oggetto: Approvazione Bilancio di
Previsione finanziario 2021/2023 (Art.11 D.Lgs. n 118/2011);

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.29 del 04.11.2021 con la quale è stato approvato lo schema
di convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria;

Ritenuto di dover dare attuazione alla citata deliberazione consiliare e quindi attivare la procedura per la
scelta del contraente a cui affidare il servizio di Tesoreria Comunale per il quinquennio 2022/2026, con
differimento della data di inizio al 01/01/2022, tenuto conto della proroga tecnica determinata con
Deliberazione di Giunta nr. 35 del 10/06/2021 all’attuale Tesoriere Unicredit S.p.A;

Visto lo schema del bando e relativi allegati, allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale;

Dato che per la natura del particolare appalto il sistema più rispondente alle esigenze dell’Ente viene
individuato nella procedura aperta da affidare con il sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Richiamato l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano e determinano di contrarre,
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a
contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere,
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contratto;

Visto l’art. n. 210 del TUEL 267/2000 e art. n.77 del regolamento di contabilità;

Rilevato che l’importo a base di gara per l’intero affidamento comunale è pari a € 20.000 (4.000 annui per
anni 5) al netto dell’IVA ai sensi della legge, tenuto conto che il servizio si svolge presso le sedi del
Tesoriere, senza sovrapposizione fisica e produttiva rispetto ad altre attività svolte dall’Ente e per conto
dell’Ente;

Dato atto che verrà utilizzata la piattaforma di e-procurement della Centrale Unica di Committenza (CUC)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 495 del 16-11-2021 - Pag. 3



dell’Unione Madonie, raggiungibile al link https://portaleappalti.ponmetropalermo.it/;

Ritenuto dover procedere alla pubblicazione del bando di gara per l’affidamento del servizio di Tesoreria,
per il periodo di cinque anni, approvando nel contempo gli atti e lo schema di bando allegato al presente atto
come parte integrante e sostanziale;

visto il D.Lgs. 163/2006;

visto il D.Lgs 267/2000,

visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Adotta la seguente

DETERMINAZIONE

1. Di avviare la procedura aperta, per l’affidamento del servizio di Tesoreria Comunale, con il sistema
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

2. Di approvare nel contempo lo schema di bando e relativi atti collegati;

3. Dare atto che la spesa complessiva per l’affidamento dell’appalto in parola è stata determinata in €
20.000 oltre IVA, ripartita con impegno pluriennale a valere sul capitolo 156 codice 01.03-1.03.02.17.002;

4. Dare atto che il CIG è il seguente Z0833F0262;

5. Di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purchè ritenuta conforme;

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs n.33/2013;

7. Di rendere noto che, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge n. 241/1990 il
Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento in oggetto è stato individuato nella Dott.ssa Maria
Teresa Purpura, in possesso di adeguata qualificazione professionale in rapporto all’affidamento;

8. Di dichiarare che in capo al sottoscritto non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di
interessi ai sensi della normativa vigente in materia di anticorruzione;

9. Di pubblicare il bando di gara all’Albo Pretorio on line del Comune di Gratteri e nel sito istituzionale
Amministrazione Trasparente – gare e appalti.

10. Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013, dell’art. 9 del DPR 62/2013 e del piano
dell’anticorruzione e trasparenza approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 29.03.2020 per
il triennio 2021/2023

Il Responsabile del procedimento
 Maria Teresa Purpura
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 495 del 16-11-2021 - Pag. 4



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 495 del 16-11-2021 - Pag. 5


